
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LINA MANDELLI” – USMATE VELATE (MB) 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VIA  B. LUINI, 2 -  20865  USMATE VELATE (MB) 
MIIC8CL003  – C.F. 87008080159 – TEL. 039 672100 - FAX 039 6076032 

MIIC8CL003@istruzione.it – MIIC8CL003@pec.istruzione.it 
http://www.icmandelli.gov.it 

 
Prot. 1660/B15a                                                                            Usmate Velate, 22/06/2016 
 
 
 PROGETTO: “Reti sicure per contatti continui" - Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-286  
 
CUP:  E76J15000990007 
 
CIG: ZDF1960E93 - derivato da lotto2 reti lan 5  
 
OGGETTO: Aggiudicazione realizzazione della rete LAN e WLAN  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827/23 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 , n . 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 
59/97 ;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
 
VISTO l'art 36 DLGS 50-2016 (exart. 125 del D.Lgs 163/2006abrogato)“Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTOil nuovo Codice dei Contratti Pubblici DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50  
 
VISTO il Regolamento Delegato UE 2015/2170 della Commissione del 24novembre 2015 di “modifica della 
Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio  
riguardo alle soglie applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti” ha rideterminato  
l’importo delle soglie di rilevanza comunitaria e modificato gli art. 28 e 125 del D.Lgs. 163/2006  
(Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture)  
 
VISTO Il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010, Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti  
Pubblici;  
 

mailto:MIIC8CL003@istruzione.it
mailto:MIIC8CL003@pec.istruzione.it
http://www.icmandelli.gov.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n 1301 /2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n 1304/2013 relativo al Fondo social Europeo.  
 
VISTOil PON- Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola-competenze e ambienti 
per l'apprendimento" approvato con Decisione c(2014) n 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea  
 
VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/9035 del 13 luglio 2015 “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi 
infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze 
chiave”;  
 
VISTAla nota del MIUR prot AOODGEFIDn° 1764 del 15/1/2016 di approvazione dell'intervento a valere 
sull'obiettivo 10.8 /10.8.1 del PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola-
competenze e ambienti per l'apprendimento" ed il relativo finanziamento  
 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1764 del 20/01/2016 con oggetto: 
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 
luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN.”  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 347 del 02/10/2015 con la quale è stato approvato il PTOF per 
l'anno scolastico 2015/2016  
 
VISTA la delibera n° 366 del 11/2/2016 del Consiglio di Istituto di approvazione modifiche del Piano Annuale 
Finanziario 2016 nel quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato e il provvedimento di assunzione a 
bilancio prot. 575/B15a del 24/02/2016 ; 
 
ANALIZZATA la possibile presenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP, di idonee offerte sia tecniche 
che economiche riguardo la fornitura di bene e servizi "chiavi in mano" oggetto della determina  
 
EMERGENDO che la CONVENZIONE RETI LOCALI 5 risponde alle nostre esigenze. (verifica Consip del 
24/3/2016)  
 
CONFERMATO il Progetto preliminare e richiesto il Progetto Esecutivo redatto da Telecom Spa in accordo 
con l'Istituzione (agli ATTI)  
 
RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione dei 
servizi/forniture  
 
CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia prevista dalle norme dell’Unione Europea ; 
 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Di attivare la procedura di acquisizione dei beni e servizi per la realizzazione di rete LAN /WLAN  
aderendo, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013, alla convenzione che la Consip 
S.p.A. ha attivato per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, della quale risulta aggiudicataria la Ditta 
Telecom S.p.A..  
 
 
 

Art. 2 Importo 
L’ l'importo preventivato dalla ditta Telecom SPA è pari 17.743,70 euro Iva inclusa (14.818,52 non ivati), 
compatibili con quanto autorizzato e stanziato dall’Autorità di Gestione per il Progetto. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto d'obbligo del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art 311 del DPR 
207/10. Sarà quindi possibile utilizzare eventuali economie.  
 

Art. 3 
Si procede quindi all'ordine su MEPA accettando il progetto esecutivo Convenzione Reti Locali 5 con Ditta 
fornitrice Telecom Italia Spa  
 

Art. 4 Criterio di aggiudicazione 
Verificate le condizioni economiche e tecniche adeguate e favorevoli alle esigenze dell'Istituzione, si 
aderisce alla Convenzione Consip  
 

Art.5 Tempi di esecuzione 
I tempi per la fornitura, l'installazione e i servizi richiesti verranno concordati con la Ditta Telecom e 
dovranno avvenire entro il 29 Luglio 2016, termine ultimo stabilito per il Progetto PON per effettuare il 
collaudo e inserire la relativa documentazione sulla GPU  
 

Art. 6 RUP 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2, dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 (nuovo art 31 del.D.Lgs50-2016 ), e dell’art. 
5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Daniele 
Fumagalli.  
 
 
 
                                                                                    Il Dirigente Scolastico  
                                                                                    Prof. Daniele Fumagalli 
                                                                                                         Firma autografa sostituita a  
                                                                                                       mezzo stampa ai sensi dell’art.3,  
                                                                                                                          comma 2 del decreto legislativo n.39/199 

 


